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Problematika chudoby u nás a v Evropě

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit rozsah a strukturu chudoby v České republice. Dále se snaží postihnout

socio-demografické podmíněnosti subjektivního hodnocení chudoby. Nejprve jsou popsány různé teoretické

přístupy k sledování chudoby, druhá část se věnuje systému sociální ochrany v ČR. V třetí části je pak

příjmová chudoba v České republice srovnávána s dalšími státy Evropské unie z hlediska výše i struktury.

Česká republika se vyznačuje vysokým rizikem chudoby domácností s nezaopatřenými dětmi oproti

domácnostem bez nezaopatřených dětí, zejména jsou potom chudobou ohroženy domácnosti s třemi a více

dětmi. Zdrojem dat pro porovnání států EU je databáze Eurostatu. V poslední kapitole jsou metodou

logistické regrese hledány sociodemografické faktory, které souvisí s přítomností subjektivního pocitu

chudoby u respondentů. K analýze byla použita data z výzkumu „Naše společnost 2006“ provedeného

Centrem pro výzkum veřejného mínění. Největší riziko být „subjektivně chudý“ najdeme u nezaměstnaných,

osob s nízkým vzděláním, u rozvedených a u domácností se dvěma a více dětmi.

Klíčová slova: chudoba příjmová, chudoba subjektivní, logistická regrese, sociodemografické podmíněnosti,

systém sociální ochrany

Problems of Poverty Here and in Europe

Abstract

The goal of this work is to review the extent and structure of poverty in the Czech Republlic. It also attempts

to define the socio-demographic conditionalities of the subjective classifications of poverty. First it describes

different theoretic approaches to monitoring poverty. The second part devotes itself to the system of social

protection in the Czech Republic. In the third part income poverty in the Czech Republic is compared to

other states of European Union in light of height and structure. The Czech Republic is characterized with

high liability of poverty in households with dependent children compared to households without dependent

children. The information for the comparison of EU states comes from the database Eurostat. In the last

chapter we use methods of logistic regression to look for socio-demographic factors, which have connections

with existence of subjective feeling of poverty of respondents. For this analysis were used data from the

study „Our Siciety 2006“ (Naše společnost2006) from the Public Opinion Research Centre (Centrum pro

výzkum veřejného mínění). The people we found most liable to be subjectively poor are the unemployed,

people with low education, divorced people and those in households with more then two children.

Keywords: income poverty, subjective poverty, logistic regression, socio-demographic conditionality,

system of social protection
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Úvod

Vymezení hranice chudoby je velice složitá problematika. Dosud nebylo dosaženo obecné shody

na definici chudoby, ani na způsobu jejího měření. Úvodní kapitola popíše různé teoretické

koncepty chudoby a od nich se odvíjející přístupy k jejímu měření. Jednotlivé koncepty chudoby

mohou být tříděny podle řady kritérií, přičemž tato třídění se vzájemně překrývají. Různé definice

a způsoby měření vedou při zkoumání rozsahu chudoby ve společnosti k odlišným výsledkům.

Přitom určení osob pod hranicí chudoby je rozhodující pro dobré fungování sociálního státu.

Druhá kapitola bude věnována systému sociální ochrany v České republice. Ten prošel od

počátku 90. let významnými změnami. Na začátku byla ochrana obyvatelstva před chudobou

zajišťována pouze prostřednictvím přerozdělování příjmů. V poslední době je dávána do popředí

motivační funkce systému. Zejména se jedná o aktivní snahu nezaměstnaných najít si novou práci.

Zásadní změny ve směřování k motivační funkci systému přinesly zákony, které vstoupily

v platnost od začátku roku 2007. Jsou jimi zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním

minimu a zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi.

V následující kapitole budou popsány některé aspekty příjmové chudoby v České republice. Při

komparaci států Evropské unie se pokusíme odhalit specifika úrovně a struktury chudoby v České

republice. Zejména budeme sledovat možnou podobnost vývoje s dalšími postkomunistickými

státy střední Evropy. Za měřítko úrovně chudoby v české společnosti nejprve vezmeme životné

minimum, oficiálně používanou hranici chudoby. Pro mezinárodní komparaci bude naším zdrojem

dat Eurostat, který používá k určení hranice chudoby hranici 60 % mediánu národního

ekvivalentního příjmu1

V poslední analytické části se budeme zajímat o to, jak respondentovo subjektivní hodnocení

chudoby domácnosti souvisí s jeho socio-demografickými charakteristikami. Pokusíme se např.

odpovědět na otázku, o kolik větší riziko subjektivní chudoby je u osoby s nižším vzděláním oproti

osobám se vzděláním vyšším. Podíváme se, jak se toto riziko mění při zařazení příjmu jako

vysvětlující proměnné. Pro analýzu jsou použita data z výzkumu „Naše společnost 2006“, který

byl proveden Centrem pro výzkum veřejného mínění v říjnu roku 2006.

1 60 % příjmového mediánu je jako hranice chudoby uváděno v oficiálních publikacích Eurostatu nejčastěji.

Sledují se ale i hranice např. 40 % nebo 50 % příjmového mediánu.
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Kapitola 1

Problematika sledování chudoby

Chudoba je velmi komplexní a složitý pojem, a v současné době je považována za jeden

z největších problémů globalizovaného světa. Evropská unie má vysoké sociální cítění a každému

je zaručen minimální životní standard. Chudoba v členských zemích Evropské unie je proto

rozdílná od chudoby v rozvojových zemích světa, kde lidé umírají hlady či přežívají za složitých

životních podmínek. „Chudí“ Evropané přesto jsou ve složité situaci a cítí se vyřazeni

ze společnosti.

Chudoba znamená deprivaci jedince ve vztahu k ostatním jedincům v dané společnosti.

Peter Townsend definoval chudobu jako neschopnost účastnit se společenského dění a žít na

úrovni, která je v dané společnosti běžná. (Townsend 1979, citace v Mareš, 1996)

Přestože nelze srovnávat chudobu rozvojových zemí s tím, co si lidé představují pod pojmem

chudoba v Evropě, i zde dochází k tomu, že chudých přibývá – na jedné straně totiž přibývá lidí

s vysokými příjmy, na druhé straně ale narůstá počet lidí, které lze i přes relativně vysoké sociální

standardy považovat za chudé.

Monitorování chudoby má zásadní význam pro sociální funkce státu. Na identifikaci chudých

závisí efektivita rozdělování sociálních dávek. Kromě vymezení oprávněných příjemců dávek by

monitorování chudoby mělo zejména vést k odhalování příčin chudoby a tím i k její prevenci.

Chudoba je strukturovaný jev, který nepostihuje všechny skupiny obyvatelstva stejnou měrou.

Zcela zásadní pro úroveň chudoby u různých skupin obyvatelstva je jejich možnost uplatnění

na trhu práce. Důležitou roli v omezování chudoby hraje také sociální politika státu a její zacílení

na jednotlivé skupiny obyvatel. Je tu ale i širší společenský kontext. Na úroveň chudoby mají vliv

například genderové stereotypy či vžité vzorce rodinného chování. Socio-demografické

charakteristiky (jednotlivé kategorie věku, pohlaví, typu domácnosti, ekonomické aktivity,

vzdělání) jsou způsob, jak vymezit skupiny obyvatelstva s podobnými šancemi na trhu práce, spolu

se skupiny, na které se vztahuje podobná pomoc ze strany státu a také hodnocení ze strany

ostatních obyvatel.

Způsobů jak měřit a následně monitorovat chudobu je ale celá řada. Je to důsledek toho,

že chudoba je do jisté míry sociální konstrukt. Vedle absolutní chudoby, jako nedostatku

základních prostředků pro obživu, je možné sledovat chudobu z relativního pohledu, jako
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nerovnost v distribuci příjmů, či chudobu jako subjektivní pocit nedostatku prostředků. Přijetí

různých konceptů chudoby vede k různým odpovědím na otázky „kdo je chudý“ a „kolik chudých

se ve společnosti nachází“.

1.1 Koncepty chudoby

Autoři studií věnovaných definováním a měřením chudoby uvádějí většinou tři základní přístupy

k chudobě :

 absolutní pojetí chudoby - znamená „mít méně než objektivně definované absolutní

minimum“

 relativní pojetí chudoby - znamená „ mít méně než ostatní“

 subjektivní pojetí chudoby - znamená „mít pocit, že s prostředky, které mám k dispozici

nemohu vyjít“ (Hagenaars 1987, cit. v Forster 1994, s. 7)

Nyní popíšeme jednotlivá pojetí chudoby trochu šířeji.

1.1.1 Absolutní chudoba

V základu tohoto pojetí je chudoba spojována s nedostatkem prostředků k uspokojování základních


[…]


srovnání s předcházející věkovou skupinou 50-64 let. Nyní ale u České republiky a Slovenska

tento rozdíl zmizel. Vývoj důchodů zaostává za mzdovým vývojem a penzisté tedy postupně

relativně chudnou. Stále je ale chudoba osob nad 65 let v porovnání s dalšími státy EU velmi

nízká. Do budoucna se dá předpokládat růst rizika chudoby u nejstarší věkové skupiny a vyšší

chudoba v porovnání s nižší věkovou skupinou tak, jak je tomu u ostatních států Evropské

unie. Riziko chudoby rychleji roste v České republice u mladších věkových skupin (do 24 let),

které jsou z hlediska redukce chudoby sociálními transfery v porovnání se seniory hůře

zacílenou skupinou. V EU-15 je chudoba u věkové skupiny 16-24 let vyšší než u skupiny 0-15

let. V České republice je tomu zatím naopak. Riziko chudoby ale více narostlo u věkové

skupiny 16-24 let oproti skupině 0-15 let.
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Podle výzkumu CVVM subjektivně hodnotí svoji domácnost jako chudou 29 % respondentů,

65 % ji považuje za „ani bohatou, ani chudou“ a zbylých 6 % žije podle svého mínění

v domácnosti bohaté.

Odpověď respondenta na otázku, zda považuje svoji domácnost za chudou, statisticky

významně závisí na jeho stupni vzdělání, jeho věku, rodinném stavu (stejně tak na tom, jestli

žije s partnerem či bez partnera). Statisticky významný vliv má také pozice respondenta

z hlediska jeho pracovní aktivity (student, nepracující důchodce, žena na mateřské dovolené

nebo v domácnosti, nezaměstnaný, zaměstnaný), počet ekonomicky aktivních osob

v domácnosti i počet osob v domácnosti bez ohledu na ekonomickou aktivitu. Na druhé straně

počet nezávislých dětí se samostatně neukazuje statisticky významným (při zahrnutí do modelu

s jinými proměnnými se ale jeho vliv mění). Proměnné kraj a velikostní skupiny obcí

nedosahují statistické významnosti pravděpodobně kvůli menší velikost vzorku.

Hodnotu subjektivní chudoby si můžeme představit jako příjmovou chudobu, která je buď

navýšena nebo snížena subjektivním faktorem (prožívání této chudoby respondentem).

V modelu 3 jsme příjmovou složku subjektivní chudoby použili jako nezávisle proměnnou

(vysvětlující). Potvrdil se předpoklad, že subjektivní hodnocení chudoby domácnosti se

výrazně odvíjí od příjmové situace domácnosti. Model se zařazenou kategorií příjmu má

nejvyšší predikční schopnost. U osob v domácnostech do 80 % příjmového mediánu je riziko

subjektivní chudoby čtyřnásobně vyšší než u příjmové kategorie kolem mediánu a

čtyřiadvacetkrát ve srovnání s kategorií příjmů domácnosti nad 121 % mediánu příjmů. Do

modelu s příjmovými kategoriemi jako vysvětlující proměnnou byly ale zařazeny i další

proměnné, které dosáhly statistické významnosti. Ty se zřejmě podílí z velké části kromě

příjmové složky chudoby také na ryze subjektivním hodnocení. Vedle příjmu se tedy v modelu

objevily také vzdělání, pohlaví, počet osob v domácnost a pozice respondenta z hlediska

ekonomické aktivity. Rozdíly v pravděpodobnosti subjektivního pocitu chudoby u jednotlivých

kategorií vzdělání nebo pozice jsou při konstantní hodnotě příjmu (samozřejmě spolu s

ostatními proměnnými), nižší než u modelů, do kterých příjem nebyl zařazen jako vysvětlující

proměnná. Osoba se základním vzděláním má při kontrole příjmu 3 krát větší pravděpodobnost

být subjektivně chudá v porovnání s osobou se vzděláním vysokoškolským. Z hlediska pozice

na trhu práce je u nezaměstnaného riziko subjektivní chudoby dvaapůlkrát větší než u

zaměstnaného, vyšší riziko subjektivní chudoby má také žena na mateřské, naopak u

nepracujícího důchodce je riziko chudoby v porovnání se zaměstnaným nižší. U mužů je riziko

subjektivní chudoby vyšší než u žen.

V modelech, kde příjem nevyjímáme z celku subjektivního hodnocení chudoby jako

vysvětlující proměnou, je diferenciace (v riziku chudoby) mezi kategoriemi vysvětlujících

proměnných větší. Příjem, potažmo příjmová chudoba, zůstává jen proměnnou vysvětlovanou,

součástí subjektivního pocitu chudoby. U vzdělání základního je riziko chudoby v porovnání

s vysokoškolským sedminásobné. Do modelu s pozicí jako nejvýznamnějším faktorem se vedle

vzdělání začlenil ještě rodinný stav a počet nezávislých dětí. V případě zařazení počtu

ekonomicky aktivních osob v domácnosti místo pozice respondenta z hlediska ekonomické

aktivity se v modelu vedle vzdělání, rodinného stavu a počtu nezávislých dětí zařadil také věk

respondenta. Jako statisticky významné se ukázalo přibližně dvojnásobné riziko rozvedené
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osoby ve srovnání s osobou žijící v manželství. Zjistili jsme také, že respondenti z domácnosti

se dvěma a více nezaopatřenými dětmi jsou mezi chudými s 1,6 krát vyšší pravděpodobností

než domácnosti bez nezaopatřených dětí.

Výběrové šetření „Naše společnost“ sice není ideálním zdrojem dat pro analýzu chudoby,

snažili jsme se však využít tento zdroj alespoň v takové míře, kterou umožňovala velikost

vzorku a konstrukce otázek. Čísla jsou pouze modelovým odhadem a mělo by se k nim při

vztahování na celou českou společnost přistupovat velmi obezřetně.

Marcela Máchová: Problematika chudoby u nás a v Evropě
