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„Probleiitatika chudoby u nás a v Evropě"

Diplomová práce studentky Marcely Máchové „Problematika chudoby u nás a v Evropě" má celkem 88
stran včetně obsahu, seznamu tabulek a obrázků, seznamu použité literatuiy a závěrečných příloh. Text je
dělen do čt)rií na sebe navazujících kapitol, úvodu a závěru. Autorka si stanovila cíl zhodnotit rozsah

a strukturu chudoby v české republice a postihnout socio-demografické podmíněnosti subjektivního
hodnocení chudoby. Již v úvodu lze říci, že tyto cíle se autorce podařilo naplnit v podstatě bezezbytku.

Autorka v předkládané práci jasně směřuje od spíše teoretické k následující analytické části práce. První

dvě kapitoly jsou obecn)h úvodem do problematiky chudoby, jejího sledování a zdrojů dat a do systému
sociální oclirany v České republice po roce 1989.

Třetí kapitola znamená přechod k více analytické části práce. Autorka v ní studuje příjmovou chudobu

v České republice a porovnává jí s dalšími evropskými státy. Vrcholem práce je pak pi'-edevším čtvrtá

kapitola, zaměřená na sekundámí analýzu dat, kterou autorka provedla s cílem hlubšího studia

podmíněností chudoby. Snažila se zjistit souvislosti mezi charakteristikami jedinců (domácností)
a chudoby. Srovnává také subjektivní a absolutní chudobu.

Úvodem k užité ordinální logistické regresi je přehled základních demografických nebo ekonomických
charakteristik a jejich statistická významnost pro výskyt subjektivní chudoby. Právě vztah mezi
subjektivně vnímanou chudobou a vybranými charakteristikami chtěla autorka studovat podrobněji.
K tomuto účelu zvolila ordinální logistickou regresi. Protože v českých demografických textech takov`á

metoda není příliš obvyklá, jsou základní předpoklady a výpočtový postup v předkládané práci stručně

(avšak dostatečně jasně a názomě) vysvětleny. V textu však chybí odkazy do použitých zdrojů
v literatuře, odkud autorka čerpala a také není uvedeno, pomocí jakého programového vybavení byly

prováděny výpočty.

Drobné rezervy v analytické části práce lze spatřovat v interpretaci zjištěných výsledků. Výsledkem

ordinální logistícké regrese je totíž podíl pravděpodobností (pravděpodobnosti nastání a nenastání jevu) a

takové číslo samozřejmě může být i větši' než 1 (pakje šance nastání nějakého jew například 3,6krát větši'

než jeho nenastání). Ovšem interpretace, Že „...§/o#p% prcrvc7Č'7poc7oÓ#o§/ m Áoc7#o/w 3,6... " , je

z hlediska definice poj.mu pravděpodobnost nemožná (str. 56).

V další části ještě autorka srovnává příjmovou a subjektivní chudobu a pokládá si otázku, zda pocitem

subjektivní chudoby trpí ti respondenti, kteří skutečně žijí v domácnostech s nízkými příjmy na osobu
nebo některé skupiny osob více inklinují k subjektivnímu pocitu chudoby než jiné i při srovnatelné výši

příjmu. Autorka k této otázce vytyčila tři hypotézy a jim se pak systematicky věnovala. Závěr práce pak
shmuje základní fakta celého textu.

Přes nespomou obsahovou kvalitu textu se autorka nevyvarovala mnoha formálních nedostatků. V práci
se vyskytuje velké množství překlepů a to i v názvech kapitol a dokonce i v samotném názvu práce na
titulní straně. I překlad názvu práce do anglického jazyka lze označit za minimálně poněkud svérázný. Pro
čtenáře dále velmi zmatečně působí číslování kapitol, především číslování podkapitol v části 2.6,

a nestejné formátování názvů kapitol a podkapitol. I úprava grafů by měla doznat změn, např. chybějící

popisky na obr. 4. Asi největší slabinou předkládaného textu je práce s literaturou a citacemi. Citace
nejsou vždy uváděny přesně, část prací ze seznamu použité literatury není vtextu citována vůbec.

V některých pasáži'ch práce téměř žádné citace a odkazy do literatury nejsou uváděny, ačkoli z nich
autorka pravděpodobně vycházela.

Celkově lze shrnout, Že práce je připravena z obsahové stránky velmi promyšleně a systematicky. Text

logicky navazuje a od úvodních teoretických pasáži' postupuje ke stále hlubšímu analytickému pohledu.

Práce je psána stručně, ale dostatečně jasně. Autorka používá i statistickou metodu v demografii méně
obvyklou, kterou čtenářům dostatečně jasně představuje. Díky tomu by se předkládaná práce mohla stát
metodickou inspirací nebo východiskem pro další kvalifikační nebo odbomé práce a texty. Vzhledem

k uvedenému doporučuji přijmout diplomovou práci Bc. Marcely Máchové „Problematika chudoby u nás
a v Evropě" k obhajobě.
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